UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-STNMT

Sóc Trăng, ngày         tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính và việc thực hiện các hoạt

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-STNMT ngày 27/01/2022 của Giám đốc Sở

Tài nguyên và Môi trường về thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính

năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-STNMT ngày 27/01/2022 của Giám đốc Sở

Tài nguyên và Môi trường về thực hiện cải cách hành chính năm 2022,

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải

cách hành chính (CCHC) và việc thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành

chính (TTHC) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót của các phòng,

đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC, qua đó có biện pháp khắc

phục góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ

sung nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh CCHC đạt mục tiêu đề ra. Đồng thời, qua kiểm

tra phát hiện những nhân tố tích cực tại các đơn vị để kịp thời biểu dương nhân

rộng.

- Kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC

tại Sở theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của

Văn phòng Chính phủ, qua đó kịp thời hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện

hiệu quả nhiệm vụ kiểm soát TTHC.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo tính trung thực, khách quan và chính xác.

- Những đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra phải cử công chức, viên chức có

trách nhiệm, nắm vững chuyên môn nghiệp vụ để phối hợp, cung cấp thông tin,

hồ sơ và tạo điều kiện thuận lợi cho Tổ kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ, mục đích

đề ra.

- Việc kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động của phòng, đơn vị.

- Thành viên Tổ kiểm tra có trách nhiệm sắp xếp công việc chuyên môn

tham gia đầy đủ các buổi làm việc, kiểm tra đúng lịch trình và thời gian quy

định nhằm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

 2

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra toàn diện việc tổ chức thực hiện công tác CCHC đối với các

phòng, đơn vị gồm các nội dung:

- Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

- Cải cách thể chế.

- Cải cách thủ tục hành chính.

- Cải cách tổ chức bộ máy.

- Cải cách chế độ công vụ.

- Cải cách tài chính công.

- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

2. Kiểm tra việc thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC đối với các

phòng, đơn vị gồm các nội dung:

- Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát

TTHC.

- Công bố, công khai TTHC và giải quyết TTHC.

- Việc rà soát, đánh giá TTHC.

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện

chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC.

(Đính kèm Đề cương báo cáo chi tiết).

 III. HÌNH THỨC KIỂM TRA

 1. Phương pháp kiểm tra:

 - Công tác kiểm tra được tổ chức thực hiện qua 02 phương pháp: kiểm tra

trực tiếp tại đơn vị và kiểm tra qua báo cáo.

 - Đối tượng kiểm tra xây dựng báo cáo gửi Tổ kiểm tra đảm bảo đầy đủ

các nội dung nêu tại Phần II Kế hoạch này (đối với các đối tượng kiểm tra trực

tiếp thì phải gửi về Tổ kiểm tra trước 3 ngày khi Tổ kiểm tra đến làm việc thông

qua Văn phòng Sở).

 - Tổ kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể; xem xét báo cáo và tiến

hành kiểm tra, trao đổi trực tiếp với đối tượng kiểm tra các vấn đề xét thấy cần

thiết.

 2. Đối tượng, thời gian kiểm tra:

STT Đơn vị kiểm tra
Thời gian

dự kiến
Phương pháp kiểm tra

I Kiểm tra công tác CCHC

1 Văn phòng Sở Từ tháng Kiểm tra qua báo cáo (Trường

 3

2 Phòng Kế hoạch - Tài chính
9/2022 đến

tháng

10/2022

hợp có nhiều nội dung chưa đạt

yêu cầu, Tổ kiểm tra sẽ hẹn lịch

làm việc trao đổi trực tiếp tại

đơn vị).

3 Văn phòng Đăng ký đất đai

4
Trung tâm Công nghệ thông

tin

II Kiểm tra công tác CCHC và việc thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC

5 Chi cục Bảo vệ môi trường Từ tháng

9/2022 đến

tháng

10/2022

Kiểm tra trực tiếp tại đơn vị.
6 Chi cục Quản lý đất đai

 Tổ kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể và thống nhất với đối tượng

kiểm tra theo tình hình thực tế. Thời gian làm việc không quá 01 buổi đối với 01

đơn vị.

 3. Niên độ kiểm tra:

 Việc thực hiện công tác CCHC của đối tượng kiểm tra trong khoảng thời

gian từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm Tổ kiểm tra thông báo lịch kiểm tra cụ

thể đến đối tượng kiểm tra.

 4. Thành phần Tổ kiểm tra:

Giao Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở thành lập Tổ kiểm tra gồm

đại diện: Lãnh đạo Sở, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và Phòng Kế hoạch - Tài

chính.

 IV. XỬ LÝ KẾT QUẢ SAU KIỂM TRA

 1. Thành viên Tổ kiểm tra có trách nhiệm nhận xét, đánh giá theo lĩnh vực

được phân công; Thư ký tổ có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, dự thảo Kết luận

kiểm tra trình Giám đốc Sở ban hành gửi đối tượng kiểm tra, ấn định rõ thời

gian thực hiện hoàn thành việc khắc phục những hạn chế phát hiện trong quá

trình kiểm tra.

 2. Đối tượng kiểm tra có trách nhiệm tổ chức thực hiện kết luận kiểm tra

và báo cáo Giám đốc Sở kết quả xử lý, khắc phục tồn tại hạn chế (qua Văn

phòng Sở) đảm bảo đúng thời gian quy định. Trường hợp quá thời hạn quy định,

Tổ Kiểm tra sẽ có văn bản trình Giám đốc Sở xem xét và quyết định hình thức

xử lý.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quyết

định thành lập Tổ kiểm tra, Thông báo lịch kiểm tra cụ thể.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc Kế hoạch này.

 3. Công tác kiểm tra chỉ thực hiện trong nội bộ Sở vào ngày làm việc nên

không bố trí kinh phí riêng.

 4

         Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và việc thực hiện các hoạt

động kiểm soát TTHC năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong quá

trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc chưa rõ, đề nghị các

đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để nghiên cứu, phối hợp, báo cáo Giám đốc

Sở xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:                                                                                      GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ (để biết);

- GĐ & các PGĐ Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng, đơn vị (để thực hiện);

- Lưu: VT,VP.

 5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-STNMT ngày      /    /2022 của Giám

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về kiểm tra công tác CCHC và việc thực

hiện các hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022)

A: ĐỐI VỚI CHI CỤC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI VÀ CHI CỤC BẢO VỆ MÔI

TRƯỜNG THUỘC ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

BÁO CÁO

CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ HOẠT ĐỘNG KIỂM SOÁT

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2022 CỦA ……

I- Kết quả thực hiện:

1. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao:

STT Nội dung nhiệm vụ theo Kế

hoạch ban hành

Kết quả, tiến độ

thực hiện

Phương pháp,

cách thức thực

hiện

1

2

3

....

 Nội dung này đối tượng kiểm tra báo cáo bám sát kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ năm 2022 của đơn vị đã ban hành từ đầu năm, đồng thời gửi Kế hoạch

kèm theo báo cáo để Tổ kiểm tra đối chiếu.

2. Việc thực hiện công tác CCHC:

- Cải cách thể chế: nêu rõ trong năm thực hiện rà soát VBQPPL như thế

nào, kết quả cụ thể. Việc tham mưu xây dựng VBQPPL, kết quả cụ thể.

- Cải cách tổ chức bộ máy: việc rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy chế,

quy trình, quy định của phòng, đơn vị; việc phân công nhiệm vụ của phòng, đơn

vị; tình hình tham mưu việc phân cấp quản lý ngành, lĩnh vực (bao gồm cả công

tác kiểm tra, giám sát).

- Cải cách công vụ: báo cáo cụ thể việc chấp hành Chỉ thị số 26/CT-TTg

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh lề lối làm

việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công

vụ của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng; việc thực hiện văn hóa

công sở, văn hóa công vụ. Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chuyển

đổi vị trí công tác theo quy định.

 6

- Cải cách tài chính công: báo cáo phương pháp đổi mới cơ chế tài chính

đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Việc thực hiện cơ chế

khoán biên chế và kinh phí hoạt động của các cơ quan hành chính. Việc thực hiện

tự chủ, tự chịu trách nhiệm tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Việc thực hiện quy chế

chi tiêu nội bộ tại phòng, đơn vị.

- Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử: báo cáo tình hình ứng dụng

công nghệ thông tin tại phòng, đơn vị, việc xử lý các phần mềm quản lý, việc

trao đổi công việc qua hộp thư công vụ. Tình hình cung cấp dịch vụ công trực

tuyến mức độ 3, 4. Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

ISO vào hoạt động của Sở (đối với nội dung này, Văn phòng Sở sẽ lồng ghép

đưa vào kết quả thực hiện đánh giá nội bộ nên đề nghị các phòng, đơn vị báo

chi tiết việc tổ chức thực hiện hệ thống ISO trong niên độ kiểm tra).

- Công tác chỉ đạo điều hành: trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị

trong việc chỉ đạo thực hiện công tác CCHC; kết quả việc thực hiện kế hoạch số

16/KH-STNMT ngày 16/3/2022 của Giám đốc Sở về tuyên truyền CCHC năm

2022; kết quả cụ thể việc chỉ đạo, tiến độ thực hiện các kết luận của Giám đốc

Sở tại các cuộc họp giao ban tuần.

3. Việc thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC:

- Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát

TTHC.

- Công bố, công khai TTHC và giải quyết TTHC, kết quả bằng số liệu cụ

thể.

- Việc rà soát, đánh giá TTHC; có đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC

hay không.

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện

chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC.

II- Nhận xét, đánh giá và đề xuất kiến nghị (đề nghị tập trung vào nội

dung này):

1. Điểm mạnh:

Trong niên độ báo cáo, đơn vị đã thực hiện được những gì cải tiến, vượt

trội so với kế hoạch, yêu cầu đề ra. Đã có nghiên cứu giải pháp, sáng kiến nào

đem lại hiệu quả tối ưu hoặc có nhân tố nào tích cực trong việc thực hiện nhiệm

vụ của ngành.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Qua quá trình thực hiện CCHC, hoạt động kiểm soát TTHC cũng như

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, đối tượng kiểm tra cần thẳng thắn đánh giá

những tồn tại hạn chế của phòng, đơn vị.

- Trình bày rõ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực

hiện nhiệm vụ.

 7

3. Đề xuất, kiến nghị:

Mạnh dạn đề xuất, kiến nghị để chung tay thực hiện tốt công tác CCHC,

kiểm soát TTHC trong thời gian tới (quan tâm đề xuất những giải pháp, sáng

kiến hay để góp phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong việc

giải quyết TTHC).

B: ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ CÒN LẠI THUỘC ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

BÁO CÁO

CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2022 CỦA ……

I- Kết quả thực hiện:

1. Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao:

STT Nội dung nhiệm vụ theo Kế

hoạch ban hành

Kết quả, tiến độ

thực hiện

Phương pháp,

cách thức thực

hiện

1

2

3

....

 Nội dung này đối tượng kiểm tra báo cáo bám sát kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ năm 2022 của đơn vị đã ban hành từ đầu năm, đồng thời gửi Kế hoạch

kèm theo báo cáo để Tổ kiểm tra đối chiếu.

2. Việc thực hiện công tác CCHC:

- Cải cách thể chế: nêu rõ trong năm thực hiện rà soát VBQPPL như thế

nào, kết quả cụ thể. Việc tham mưu xây dựng VBQPPL, kết quả cụ thể.

- Cải cách thủ tục hành chính: việc rà soát, trình công bố TTHC; thực hiện

đơn giản hóa TTHC; cải tiến trong việc giải quyết TTHC….

- Cải cách tổ chức bộ máy: việc rà soát, điều chỉnh bổ sung các quy chế,

quy trình, quy định của phòng, đơn vị; việc phân công nhiệm vụ của phòng, đơn

vị; tình hình tham mưu việc phân cấp quản lý ngành, lĩnh vực (bao gồm cả công

tác kiểm tra, giám sát).

- Cải cách công vụ: báo cáo cụ thể việc chấp hành Chỉ thị số 26/CT-TTg

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh lề lối làm

việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công

vụ của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng; việc thực hiện văn hóa

 8

công sở, văn hóa công vụ. Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chuyển

đổi vị trí công tác theo quy định.

- Cải cách tài chính công: báo cáo phương pháp đổi mới cơ chế tài chính

đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Việc thực hiện cơ chế

khoán biên chế và kinh phí hoạt động của các cơ quan hành chính. Việc thực hiện

tự chủ, tự chịu trách nhiệm tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Việc thực hiện quy chế

chi tiêu nội bộ tại phòng, đơn vị.

- Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử: báo cáo tình hình ứng dụng

công nghệ thông tin tại phòng, đơn vị, việc xử lý các phần mềm quản lý, việc

trao đổi công việc qua hộp thư công vụ. Tình hình cung cấp dịch vụ công trực

tuyến mức độ 3, 4. Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

ISO vào hoạt động của Sở (đối với nội dung này, Văn phòng Sở sẽ lồng ghép

đưa vào kết quả thực hiện đánh giá nội bộ nên đề nghị các phòng, đơn vị báo

chi tiết việc tổ chức thực hiện hệ thống ISO trong niên độ kiểm tra).

- Công tác chỉ đạo điều hành: trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị

trong việc chỉ đạo thực hiện công tác CCHC; kết quả việc thực hiện kế hoạch số

16/KH-STNMT ngày 16/3/2022 của Giám đốc Sở về tuyên truyền CCHC năm

2022; kết quả cụ thể việc chỉ đạo, tiến độ thực hiện các kết luận của Giám đốc

Sở tại các cuộc họp giao ban tuần.

II- Nhận xét, đánh giá và đề xuất kiến nghị (đề nghị tập trung vào nội

dung này):

1. Điểm mạnh:

Trong niên độ báo cáo, đơn vị đã thực hiện được những gì cải tiến, vượt

trội so với kế hoạch, yêu cầu đề ra. Đã có nghiên cứu giải pháp, sáng kiến nào

đem lại hiệu quả tối ưu hoặc có nhân tố nào tích cực trong việc thực hiện nhiệm

vụ của ngành.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Qua quá trình thực hiện CCHC cũng như thực hiện nhiệm vụ chuyên

môn, đối tượng kiểm tra cần thẳng thắn đánh giá những tồn tại hạn chế của

phòng, đơn vị.

- Trình bày rõ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực

hiện nhiệm vụ.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Mạnh dạn đề xuất, kiến nghị để chung tay thực hiện tốt công tác CCHC

trong thời gian tới (quan tâm đề xuất những giải pháp, sáng kiến hay để góp

phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết

TTHC).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-31T15:45:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Ngọc Duy Trinh<dndtrinh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T12:58:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thái Chân<ntchan@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T13:58:46+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T13:59:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T13:59:08+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T13:59:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T13:59:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:00:03+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:00:55+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!